debitum 

In nomine Domini, amen. Bartholomeus Vianus quondam Bertorelli de Ler

ma, habitator Roche Vallis Urbarum, dictus Rubatellus, nullo iuris vel facti

errore ductus, sed sponte et ex eius certa scientia, sine ulla excepcione iuris ve!

facti se obligando fuit confessus et contentus sese dare, tradere et consignare

debere Bartholomeo Pasalaqua quondam Baldasalis de Terdona, habitatori

Uvade, presenti, stipulanti et recipienti pro se et habentibus et habituris ab eo

causam, minas quinquegintaseptem grani boni et mercantillis ad mensuram Ro

che Vallis Urbarum et sunt pro tantis castaneis per ipsum Bartholomeum Via

num et alios pro eo a a dieto Bartholomeo Pasalaqua habitis et receptis et pro

tanto grano presentialiter tradito et consignato dicto Bartholomeo Viano per

dictum Bartholomeum Pasalaquam et alios pro eo in presenti loco Roche Val

lis Urbarum, facta inter ipsas partes dilliginti racione de acordio de predietis

ut supra tantum usque in diem presentem.

Renuncians etc.

Quas minas quinquegintaseptem grani boni et mercantillis et ad mensuram Ro

çhe ut supra, dietus Bartholomeus Vianus solempniter promissit et convenit

dare, tradere et consignare realiter et cum effectu dicto Bartholomeo Pasala

qua sive cuycunque legiptime persone pro eo ad ipsius Bartholomei Pasalaqua
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liberam voluntatem et quando voluerit sine ulla excepcione iuris vel facti in 
locho presenti Roche Vallis Urbarum, excepto quod si poterit haberi licentia 
extrahendi de dicto grano extra Rocham et portari ipsum in Uvada, quod pro 
victione tantum ex dictis minis LVII dictus Bartholomeus Vianus teneatur con
ducere, tradere et consignare minas XXXVII staria II ex dicto grano in locho 
Uvade dicto Bartholomeo Pasalaqua, sine ula receptione victionis de dictis minis 
XXXVII stariis II ut supra. 
Sub pena dupli etc. 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Roche Vallis Urbarum, videlicet in domo Lodixii Moycii in qua ad pre
sens moror ego notarius infrascriptus, anno Dominice Nativitatis 
MCCCCLXIII, indicione X secundum Ianue cursum, die ultima augusti, ante 
vesperas, presentibus Iohane Gavilio quondam Iacobi de Uvada et Anthonio 
Scarso quondam Carranti de Rocha, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) et alios pro eo: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 

- 43 

27 ottobre 1463, in Ovada, al primo piano della casa di solita abitazio
ne di Domenico de Placentia. 
Bartolomeo Passalacqua, figlio del fu Baldassarre, abitatore di Ovada, 
e Franchetta, figlia di Antonio Lanzavecchia, abitatore di Ovada, dio
cesi di Acqui, che da tempo hanno deciso di unirsi in matrimonio, ma 
finora non hanno potuto farlo in quanto la stessa Franchetta risulta pa
rente in terzo grado di consanguineità dellafu Battistina, prima moglie 
di Bartolomeo, hanno ottenuto da papa Pio II, con bolla apostolica data 
da Tivoli il 13 settembre 1463, che R., vescovo di Acqui, possa conce
dere loro la necessaria dispensa. 
Non potendo recarsi nella suddetta città aliquibus rationallibus causis, 
essi, in presenza e con il consenso di Domenico de Placentia, nonno ma
terno di Franchetta, e di Antonio Lanzavecchia, padre della medesima, 
nominano loro procuratori Corrado Chiabrera e Giacomo Aynerdo, cit
tadini di Acqui, perchè, agendo anche disgiuntamente e presentata al 
vescovo la suddetta bolla papale, chiedano ed ottengano la dispensa che 
a loro interessa, previo adempimento di ogni occorrente formalità, com
preso l'eventuale giuramento sull'anima dei mandanti. 
(c. 39d.) 
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procura• 

In nomine Domini, amen. Bartholomeus Pasalaqua quondam Baldasaris, ha
bitator Uvade, et Francheta, filia Anthonii Lanzavegie, habitatoris Uvade, dio
cesis aquensis, scientes sese iam diu optase ad invicem matrimonialiter copula
ri et pro quondam Baptista, ipsius Bartholomei uxor premortua que diete Fran
chete tercio consanguinitatis gradu coniuncta erat non potuisse, et propterea 
a sanctissimo in Christo Patre domino domino Pio papa nostro gratiam obti
nuisse dispensandam per R. in Christo Patrem dominum episcopum aquen
sem ut per bullas apostolicas latius patet, quarum tenor tallis est: 
Pius episcopus, servus servorum Dey, venerabili fratri episcopo aquensi, sal
lutem et apostolicam benedictionem. Oblate nobis nuper pro parte dillecti filii 
Bartholomei Passalaqua quondam Baldasaris, layci, et dilecte in Christo filie 
Franchete, Anthonii Lanzavegie, habitatoris loci Uvade aquensis diocesis, layci 
natorum, peticiones series continebat quod ipsi ex certis racionabillibus causis 
desiderant invicem matrimonialiter copulari, si quia quondam Baptista eius Bar
tholomei uxor premortua diete Franchete tercio consanguinitatis gradu coniunc
ta fuit, huiusmodi eorum desiderium adimplere nequeunt, dispensacione apo
stolica desuper non obtenta. Quare pro parte dictorum Bartholomei et Fran
chete nobis fuit humiliter supplicatum ut super hoc eis de opportune dispensa
cionis gratia providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ex pre
missis et certis aliis nobis expositis causis huiusmodi supplicacionibus inclina
ti, fraternitati tue, de qua in hiis et aliis speciallem in Domino fiduciam obti
nemus, per apostolica scripta comittimus et mandamus quatenus si est itta, dic
taque Francheta propter hoc rapta non fuerit, cum eisdem Bartholomeo et Fran
cheta ut, impedimento affinitatis quod ex premissis provenit non obstante, ma
trimonium inter se libere contrahere et in eo postquam contractum fuerit re
manere licite valeant, auctoritate apostolica dispenses, prolem ex huiusmodi 
matrimonio suscipiendam legiptimam nuntiando. Datum Tibure, anno Incar
nacionis dominice millesimo quadringentessimo sexagessimo tercio, tertiode
cimo kallendis septembris, pontificatus nostri anno quinto. 
Scientes etiarn ipsi Bartholomeus et Francheta sese aliquibus rationabillibus cau
sis non posse ad civitatem Aquis, coram prefacto R. d. episcopo aquense pre
sentare pro exequenda, obtinenda, recipienda et adimplenda gratia dispensa
cionis predicta, volentes quod via procuratoris predictis et infrascriptis provi
dere, idcircho dictus Bartholomeus et dieta Francheta, in presentia, auctorita
te et consensu Dominici de Placentia, avii materni, et Anthonii Lanzavegie, 
patris ipsius, presentibus, omni modo, via, iure et forma quibus melius potue
runt et possunt, tam coniunctim quam divisim, fecerunt, constituerunt, crea
verunt et ordinaverunt et loco ipsorum et cuiuslibet eorum, tam coniunctim 
quam divisim, posuerunt suos et cuiuslibet ipsorum procuratores, actores, fac
tores et negotiorum gestores et quidquid melius dici et esse potest Conradum 

153 

de Ihabreriis et Iacobum Aynerdum, cives aquenses, absentes tamquam pre
sentes, et quilibet ipsorum in solidum ita quod occupantis conditio melior non 
existat sed id quod unus inceperit alter possit et valeat prosequi, mediare et 
finire, tam coniunctim quam divisim. 
(c. 40s.) Specialiter et expresse ad comparendum coram prefacto R. d. episco

po aquense et coram eo bullas prefactas apostolicas presentandum et omnia

in eis contenta requirendum gratiamque dispensacionis ut supra obtinendum,

recipiendum, requirendum et acceptandum et de et pro predictis omnibus et

singullis consequendis quascunque testificacionem et probacionem producen

dum et exibendum et quodlibet genus iuramentium in animam ipsorum consti

tuentium prestandum et subeundum et quodlibet genus processi et seu instru

menti conficiendum et confici mandandum, cum omnibus et singullis clausul

lis, cautellis et iuramentis necessariis et debitis, tam de iure quam de consue

tudine.

Et demum generaliter ad ea omnia et singulla faciendum et procurandum in

predictis omnibus et singullis circha predicta et quodlibet predictorum et in de

pendentibus, emergentibus et conexis ab eis et quolibet eorum que fuerint fa

cienda et occurrerint necesaria et opportuna, queque causarum merita et iuris

ordo postullant et requirunt et que ipsimet constituentes, tam coniunctim quam

divisim, facere possent si adessent, etiam si talia forent que mandatum exige

rent specialle.

Dantes et concedentes dicti constituentes ut supra dictis procuratoribus suis

et cuilibet ipsorum in solidum ut supra in predictis ut supra plenam, amplam,

liberam, largam, generalern et omnimodam potestatem, auctoritatem, admi

nistracionem et bayliam cum pieno, libero, ampio, largo et generalli mandato.

Promitentes dicti constituentes michi notario infrascripto, tamquam publice

persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et sin

gullorum cuius et quorum interest, intererit vel in futurum poterit interesse,

et ad cautelam iurantes in manibus mey iamdicti notarii ad Sancta Dey Evan

gelia, corporaliter manutactis scripturis, sese attendere, compiere et observa

re, et habere et tenere ratum, gratum et firmum omne id et totum quicquid

et quantum actum, factum, gestum seu quomodolibet procuratum fuerit per

dictos procuratores vel per alterum ipsorum in solidum et contra in aliquo non

facere, dicere, opponere vel venire aliqua racione, occaxione vel causa.

Sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum presentium et fu

turorum.

Et de predictis dicti constituentes rogaverunt me notarium infrascriptum ut in

de conficiam presens publicum instrumentum, dictamine sapientis melioran

dum si contingeret, substancia non mutata.

Actum Uvade, videlicet in domo proprie habitacionis dicti Dominici de Pia

centia, in solario primo, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione

XI secundum Ianue cursum, die XXVII octubris, paulo post vesperas, presen
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tibus lohaneto Garayto et Francisco Maynerio, ambobus de Uvada, testibus 
ad hec vocatis et rogatis. 

a) a destra del titolo: extractum 

- 44 

3 novembre 1463, in Rocca Val d'Orba, davanti alla casa dove abita 
l'arciprete di San Pietro di Rocca . 

.Palamede, mietitore, di Rocha VallisUrbarum, vende ad Augustello Via
no, figlio del fu Guglielmo, abitatore di Rocca un orto che misura tre
dici trabucchi, situato in posse Roche, località detta in Valerio, confi
nante tra l'altro con una proprietà di Antonio Trotto, signore di Roc
ca, per il prezzo, contestualmente quietanzato, di soldi ventiquattro e 
denari quattro e mezzo di genovini, e cioè in ragione di lire nove di ge
novini per ogni staro, che corrisponde a novantasei trabucchi. 
(c.	 40d.)

venditio

In nomine Domini, amen. Palamides mesonerius de Rocha Vallis Urbarum pro

se et suis heredibus et successoribus, iure proprio et in perpetuum, titulo et

ex causa venditionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Augustello Via

no', habitatori Roche Vallis Urbarum, quondam Guillelmi, presenti, ementi

et acquirenti pro se et suis heredibus et successoribus petiam unam terre orti

ve, que est trabuchos tresdecim racionis, sitam in posse predicte Roche, loco

ubi dicitur in Valerio, cuy coheret ab uno latere Matheus Scarsus, ab alio dic

tus emptor pro uxore, superius m. d. Anthonius Trotus, dominus Roche et in

ferius Alberieus mesonerius et si qui alii sunt veriores confines.

Ad habendum, tenendum, gaudendum et possidendum etc.

Cum omnibus etc.

Francham etc.

preterquam a futuris mutuis, dacitis, collectis, etc.

Que et quas etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Pro pretio, nomine pretii et finito pretio diete petie terre ortive ut supra, que

est trabuchos tresdecim ut supra, soldorum vigintiquatuor et denariorum qua

tuor cum dimidio lanue, monete currentis, scilicet ad racionem b de libris no

vem lanue pro singullo stario terre, racionando quodlibet starium terre trabu

chos nonagintasex, quos soldos XXIIII et denarios quatuor cum dimidio la

nue, dietus Palamides venditor a dieto Augustelo emptore integre habuisse et

recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et contentum vo
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cavit et vocat.

Renuncians etc.

Et si plus vallet etc.

Illud plus etc.

(c. 41s.) Renuncians legi qua subvenitur deceptis etc.

Possessionem quoque et dominium etc.

Constituens se precario nomine etc.

Quam accipere etc.

Insuper et ex dieta causa et pro pretio suprascripto etc.

Ha ut ipsis iuribus, etc.

In predictis etc.

Quam quidem peciam terre orti ve etc.

Et si quo tempore etc.

Remissa necessitate denuntiandi et appellandi etc.

Quam vendicionem et omnia et singulla etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum in Rocha Valis Urbarum, videlicet ante domum habitacionis d. archi

presbiteri Sancti Petri de Rocha, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIlI,

indicione XI, secundum Ianue cursum, die III novembris, presentibus Iacobo

Pancuta habitatore Roche et Matheo Scarso de Rocha, testibus ad hec vocatis

et rogatis.

a) Segue, depennato: de Roe 
b) Segue. depennato: de trabuehos nonagintasex pro singullo stario et 

- 45 

9 novembre 1463, in Ovada, in cima al castello, nello spiazzo che si tro
va davanti alla catapulta. 
Agostino de Pectenari, da Pavia, commissario di Francesco Sforza, duca

di Milano, preso atto delle lettere ducali presentategli da Giovanni Ma

laderrata, uomo d'arme del duca, date in Milano il 2 novembre, con

trassegnate da Cicca Simonetta e trascritte nel corpo dell'atto, provve

de a consegnare il castello di Ovada, previo suo dettagliato inventario,

allo stesso Maladerrata, nominato castellano, che viene ricevuto con tutti

gli onori assieme alla comitiva che l'accompagna.

Si notano, nello scarno inventario, una bandiera, venticinque balestre,

alcune armi da fuoco, pochissime altre armi e munizioni, tra cui un so

lo barile di polvere da sparo, altrettanto misere attrezzature per l'allog
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giamento di una certamente non numerosa guarnigione.

Assistono come testimoni il podestà di Ovada, Angelino de Cisnuscu

lo, Giorgio di Asti, cittadino di Alessandria ed Antonio Lanzavecchia,

abitatore di Ovada.

(c. 41d.) 

consignacio 

In nomine Domini, amen. Magnificus dominus Augustinus de Pentenariis de 
Papia, comissarius Illustrissimi principis et excellentissimi domini domini no
stri ducis Mediolani etc., Papie, Anglerieque comitis ac Cremone domini, exi
stens in arce et fortilicia castri Uvade pro prefacto Illustrissimo domino etc., 
vissis litteris ducalibus sibi presentatis per a strenuum dominum Iohanem, vo
catum Maladerrata, ducalem armigerum, presentem, et contenta in ipsis litte
ris requirentem, quarum quidem litterarum tenor sequitur et est tallis: 
Dux Mediolani etc., Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus. Dillecte 
noster. Volimo et te comandamo che ad Iohane, nominato Maladerrata, no
stro homodarme, qualle averno constituito castellano di quella nostra rocha, 
debii consignare essa rocha e tute le nostre munitione gli sono dentro, de la 
qualle consignatione faray fare uno instrumento et me lo manderay in forma 
autentica. Datum Mediolani, die II novembris MCCCCLXIII Christy. 
Subscripta 
Franciscus b Sforcia vicecomes, manu propria scripsit 
Signata ./. Cichus 
A tergo 
Nobilli familiari nostro dillecto Augustino de Pectenariis. 
Volens prefactus dominus Augustinus parere dictis litteris et mandatis ducali
bus eumdem d. Iohanem vocatum Malladerrata, unaa cum litteris predictis re
verenter et c graciosse ut decuit recepit et in arce predicta castri Uvade cum co
mitiva eius, vigore predictarum litterarum d, induxit eamque arcem e sibi f tra
didit et totaliter consignavit unaa cum munitionibus infrascriptis, videlicet 
primo: 
Balistras a zirella et turno in summa a numero vigintiquinque 
Item sihopetos g ferri a numero quatuor et unum h bronzi i 
Item spingardam unam ferri et aliam bronzii sine canonis et aliam ferri cum 
canonis tribus 
Item bombardam unam de cavaleto ferri cum canonis tribus 
Item bombardeletam unam ferri, parvam sine canonis 
Item bombardam unam i ferri, sine canonis, grosam 
Item turnos duos pro balistris 
Item tarchonos l quatuor. Item barrillem unam pulveris bombarde que est mi
nus palmum unum 
Item cavaletum unum pro spingardis. Item coyracias sex. Item cellatas tres. 
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Item busulas sive aspas a balistris m tres cum suis cordonis n. Item capsias tres 
veretonorum.

Item bricollas duas factas, quarum una est fulcita 0. Item lancias duas longhas.

Item lecterias tres p. Item lecteriam unam q cum suis banchalibus circumcir
cha r. Item banchalem unum longum in sala nova. Item banchale unum in sala 
vetera cum torato. 
Item bancham unam magnam in sala vetera. Item banchalle unum in quadam 
talamo. Item banche tres '. Item mastram unam ligni. Item arbios duos ligni 
pro sallare carnes salsas. Item vegetes decem et tinam unam t. Item banderiam 
unam ". 
(c. 42s.) Quam quidem arcem castri predicti Uvade una cum munitionibus su
prascriptis prefactus d. lohanes castelanus predictus a dicto domino Augusti
no, presenti et stipulanti nomine prefacti Illustrissimi d. d. ducis etc. et succes
sorum suorum v integre et pIene habuisse et recepisse confessus fuit nomine 
quo supra Z et ipsam cum munitionibus predictis, nomine predicto fideliter ut 
decet aa, tenere custodire, salvare, defendere ab gubernare ac et manutenere ad pro 
posse ae eamque cum et predictis et aliis, si quibus apponerentur, reddere et re
stituere prefacto Illustrissimo domino sive heredibus af suis vel cuy seu quibus 
comitet seu comitent ad ipsius seu ipsorum liberam voluntatem et sine ulla ex
cepcione semper et quandocunque eidem seu eisdem placuerit ag promissit et 
solempniter ah convenit dicto d. Augustino stipulanti ut supra sub ypotecha et 
obligacione omnium bonorum suorum mobilium et inmobilium presentium et 
futurorum. 
Et de predictis omnibus et singullis prefactus dominus Augustinus comisarius 
antedictus mandavit michi notario infrascripto ut conficiam presentem publi
cum instrumentum in et pro execucione literarum ducalium predictarum. 
Actum Uvade, videlicet in arce castri dicti loci, scilicet in plateali ante brico
lam, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione XI, secundum la
nue cursum, die VIIII novembris, paulo ante ai occasum solis, presentibus no
bilIe domino Angelino de Cisnusculo potestate Uvade, Georgino de Ast, cive 
Alexandrie et Anthonio Lanzavegia, habitatore Uvade al, testibus adhec vo
catis et rogatis. 

a) Segue, depennato: nob 
b) Sulla s finale di Franciscus è sovrapposta la S di Sforcia 
c) unaa cum litteris predictis reverenter et: aggiunto in sopra//inea, con segno di richiamo. 
d) vigore predictarum litterarum: aggiunto in sopra//inea, con segno di richiamo. 
e) Sege, depennato: cum munitionibus 
f) arcem sibi: aggiunto in soprallinea, su sibi depennato. 
g) Segue, depennato: sive sarabatanas 
h) Segue, depennato: sive un 
i) Segue, depennato: grosam 
1) tarchonos corretto da tachoni 
m) sive aspas a balistris: aggiunto in sopraltinea, su altre parole depennate. 
n) cum suis cordonis: : aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 

158 

o) Segue, depennato: taliter qualiter e diverse altre parole illeggibili.

p) Segue, depennato: talles qualles

q) Segue, depennato: bonam

r) Segue una parola depennata.

s) Segue, depennato: talle qualles

t) Segue, depennato: talle qualle

u) Segue. depennato: talle qualle

v) presenti et stipulanti ... successorum suorumaggiunto in soprallinea e nel margine interno, con

segno di richiamo.

z) quo supra: aggiunto in soprallinea su prefacti Illustrissimi domini domini ducis nostri ducis Me

diolani iamdicti cui segue, depennato et successorum suorum che era stato aggiunto in sopral/i

nea, con segno di richiamo.

aa) fideliter ut decet: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

ab) defendere: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

ac) gubernare: segue a et depennato.

ad) et manutenere: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

ae) Segue una parola depennata.

af) Segue, depennato: et successoribus

ag) Segue, depennato: sive

ah) et solempniter: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

ai) paulo ante: aggiunto in soprallinea su circha depennato.

al) Segue, depennato: in dicto loco

- 46 

21 novembre 1463, in Ovada, nella piazza del Comune, ad banchum iuris. 
Guirardo Rovello, di Ovada, nomina proprio procuratore suo figlio An
tonio, incaricandolo di riscuotere da Ginevra, vedova di Arano Cibo, 
il canone di locazione di una casa che gli appartiene, con facoltà di ad
divenire, occorrendo, ad eventuali atti di natura giudiziaria. 
(c. 42d.) 

procura • 

In nomine Domini, amen. Guirardus Rovellus de Uvada omni modo, via, iure

et forma quibus melius potuit et potest, fecit, eonstituit, ereavit et solempniter

ordinavit ae loco sui posuit et ponit suum certum, verum et legiptimum nun

tium, actorem, factorem, proeuratorem et negotiorum gestorem Anthonium

Rovellum, eius filium, absentem tamquam presentem.

Specialiter et expresse ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et

recuperandum pro ipso constituente et eius nomine et vice omne id et totum

quiequid b et quantum ipse constituens habere et recipere debet et petere et re

quirere potest et poterit et debebit in futurum a Genebra, uxore quondam do

mini Arani Cibo c pro pensione domus ipsius Guirardi et tam de quibus ap

pareat apodixie, seripture, instrumenta seu testificaciones quam sine et tam cum

instrumentis, testibus et seripturis quam sine.

Et ad quitandum etc. ~
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Unum et plures procuratores et procuratores substituendum etc. Et ad omnes

et singullas lites, que pro predictis tantum etc.

Et de et pro predictis ut supra libellum et libellos etc.

Instrumenta, sentencias et scripturas execucionis postulandum et super execu

cionem promittendum, cavendum, elligendum, etc.

Et de et pro predictis unum et plura publica instrumenta etc.

Et demum generaliter ad ea omnia et singulla faciendum et procurandum in

predictis omnibus ut supra que fuerint facienda et occurrerint necesaria et op

portuna queque causarum merita et iuris ordo postullant et requirunt et que

ipsemet constituens facere posset si adesset etiam si talia forent que manda

tum exigerent specialle.

Dans etc.

Promitens etc.

Sub ypotheca et obligacione etc.

Et volens etc.

Intercedens etc.

Sub similli ypotecha etc.

Renuncians etc.

Actum Uvade, videlicet in platea comunis, ad banchum iuris, anno Dominice

Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione XI secundum lanue cursum, die XXI no

vembris, ante tercias, presentibus lohane de Suardis quondam Francisci et 10

hane Petro de Montano, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) a destra del titolo: extraetum 
b) Segue un segno depennato. 
c) Segue, depennato: civis 

·47· 

22 novembre 1463, in Ovada, nello scrittoio dell casa del notaio rogante. 
Giovanni Pietro de Montano, in proprio e come procuratore dei suoi 
fratelli Antonio e Stefano, assieme a Vincenzo, suo fratello, conferisce 
al suddetto Antonio una procura generale a riscuotere, nonchè a com
parire davanti al causidico Giovanni de Serra, in Genova, incaricato di 
definire la controversia esistente tra i suddetti fratelli e la loro parente 
Paganina de Montano. 
(c. 43s.) 

procura-

In nomine Domini, amen. Iohanes Petrus de Montano, suo proprio nomine 
et tamquam b procurator et procuratorio nomine Anthonii et Stefani de Mon
tano c fratrum suorum ut de procura constat manu mey notarii infrascripti, 
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millesimo et die in eo contentis d et Vincencius de Montano frater dicti Ioha

nis Petri, suo proprio nomine e et quilibet ipsorum tam coniunctim quam di

visim, omni modo, via, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt, fe

cerunt, constituerunt, creaverunt et loco ipsorum ordinaverunt seu substitue

runt ac posuerunt et ponunt eorum verum, legiptimum et indubitatum nun

tium, actorem, factorem et f procuratorem Anthonium de Montano, fratrem

ipsorum, absentem tamquam presentem.

Ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum et pro

ipsis constituentibus et substituente g suis et dictis nominibus omne id et to

tum quicquid et quantum ipsi constituentes et substituens h suis et dictis no

minibus habere et recipere debent seu petere et requirere possunt seu poterunt

et debebunt in futurum a quibuscunque personis, comuni, corpore, collegio

et universitate, quibuscunque occaxione, racione que dici seu excogitari pos

sent tam cum cartis, instrumentis, testibus et scripturis quam sine.

Et specialiter et expresse ad comparendum coram Spectabile i d. Iohane de

Serra, legumdoctore, in Ianue, in quem questio que vertitur l inter ipsos de

Montano ex una parte et Paganina de Montano ex parte altera fuit comissa

et coram eo dicendum, allegandum, petendum et requirendum omnia et sin

gulla que circha finem diete litis fienda sunt et litem ipsam prosequendum ID

tam coram prefacto domino Iohane quam coram quocunque TI alio iudice, of

ficio, rectore seu magistratu ubivis constituto coram quo presens littigium ad

presens devolvatur seu in futurum devolveretur usque ad diffinitivam senten

ciam et post ad omnes appellaciones si que subingerentur vel fierentur quomo

dolibet.

Sentenciam et sentencias audiendum etc.

Et demum ad ea omnia et singulla faciendum et procurandum in predictis omni

bus et singullis circha predicta et quodlibet predictorum et in dependentibus,

emergentibus et conexis ab eis et quodlibet eorum que fuerint facienda et oc

currerint necesaria et opportuna queque causarum merita et iuris ordo postul

lant et requirunt et que ipsimet constituentes et seu substituens o dictis nomi

nibus facere possent si adessent etiam si talia forent que mandatum exigerent

specialle.

Dans etc.

(c. 43d.) Promitentes etc.

Sub etc.

Et volentes etc.

Promiséerunt etc.

Intercedentes etc.

Sub simili ypotecha et obligacione etc.

Renunciantes etc.

De quibus etc.

Actum Uvade, videlicet in scriptorio domus mey notarii infrascripti, anno Do
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minice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione XI seeundum Ianue eursum, die 
XXII novembris, ante vesperas, presentibus Melchione Bresio et Iacobino de 
Georgia, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) a sinistra del titolo: extractum

b) suo proprio nomine et tamquam: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

c) de Montano: aggiunto in soprallinea.

d) Segue, depennato: et

e) Segue, depennato: et vice

f) posuerunt ... factorem et: aggiunto nel margine interno, verticalmente.

g) et substituente: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

h) et substituens: aggiunto in sopratlinea, con segno di richiamo.

i) Spectabile: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

I) que vertitur: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

m) Segue ripetuto e depennato: prosequendum

n) Segue, depennato: sentenciam et sentencias audiendum

o) et seu substituens: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

·48 . 

3 dicembre 1463, in Ovada, nella bottega da calzolaio di Giovanni de 
Garaytis sita in contrada di Porta Genovese. 
Spinello de Garaytis, figlio del fu Pietro, di Ovada, nomina suo procu
ratore il fratello Rolando, perchè revochi lo procura da lui preceden
tente conferita a Simone de Martino, abitatore di Sassello, e, fattagli 
rendere ragione in giudizio di quanto da lui operato, riscuota ogni even
tuale credito di sua spettanza. 
(c. 44s.) 

procura • 

In nomine Domini, amen. Spinellus de Garaytis, quondam Petri, de Uvada, 
omni modo, via, iure et forma quibus melius et validius potuit et potest, fecit, 
eonstituit, creavit et solempniter ordinavit et Ioco suy posuit et ponit suum ve
rum, certum b, indubitatum et legiptimum nuntium, actorem, faetorem, pro
euratorem et negociorum gestorem Rolandum de Garaytis, fratrem suum, pre
sentem. 
Specialiter et expresse ad revoeandum procuram per ipsum Spinelum factam 
in personam Simonis de Martino, babitatoris Saxeli, et ad astringendum dic
tum Simonem tam in iudicio quam extra ad racionem redendum de proeura
tis, gestis et adrninistratis per eum pro dieto Spinelo quomodocunque et quic
quid debebit recipiendum et petendum, et generaliter ad habendum, petendum, 
exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso constituente et eius nomi
ne et vice omnes et singul1as rerum, bonorum, peccuniarum quantitates et omne 

,/' 

id et totum quas, quicquid et quantum ipse constituens habere et recipere de
bet et petere et requirere potest et poterit et debebit in futurum specialiter a 
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dieto Simone de Martino et generaliter a quibuscunque personis, comuni, cor

pore, collegio et universitate, quibuscunque occaxione et racione et tam cum

instrumentis, testibus et scripturis quam sine.

Et ad quittandum, liberandum et absolvendum etc.

lura, acciones et raciones cedendum, vendendum, transigendum, componen

dum et conpromittendum.

Unum et plures procuratorem et procuratores substituendum et revocandum,

presenti mandato firmo manente.

Et ad omnes et singullas littes, causas, etc.

Libellum et libellos dandum etc.

(c. 44d.) Et de et pro predictis omnibus et singullis unum et plura publica in

strumenta conficiendum etc.

Et demum generaliter ad ea omnia et singulla faciendum et procurandum in

iudicio et extra c in predictis omnibus et singullis circha predicta et quodlibet

predietorum et dependentibus, emergentibus ab eis et quodlibet eorum que fue

rint necessaria et opportuna et que causarum merita et iuris ordo postullant

et requirunt et que ipsemet constituens facere posset si adesset etiam si talia

forent que mandatum exigerent specialle.

Dans etc.

Promittens etc.

Sub ypotecha et obligacione etc.

Et volentes etc.

Promissit etc.

Intercedens etc.

Sub similli ypotecha etc.

Renuncians etc.

Actum Uvade, videlicet in contrata porte lanuensis, in apotheca d calegarie 10

hanis Garayti, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione XI secun

dum lanue cursum, die tercia decembris, ante tercias, presentibus Bernardo

Moyrolo et Melchione Cassalle, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis

et rogatis.

a) a destra del titolo: extractum 
b) Segue, depennato: et 
c) in iudicio et extra: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo. 
d) Segue, depennato: I 

- 49 

3 dicembre 1463, in Ovada, nella gabella della casa d'abitazione Iocata 
dai Botini di Molare a Francesco Turco, situata in contrada della chie
sa di Santa Maria. 

Leono de Lermo, figlio di Bernardo, di Ovada, dichiara a Francesco 
Turco di esseresuo debitore per lire cinque e mezza di genovini, corri
spettivo di una mina di grano, di una femmina di porco, di un porco 
e delle giornate di lavoro fatte per lui da detto Francesco, come da con
ti fatti di comune accordo, la quale somma Leono promette di pagare 
in contanti entro le prossime calende di agosto. 
(c. 45s.) 

debitum 

In nomine Domini, amen. Leonus de Lermo Bernardi de Uvada, sponte et ex

eius certa scientia, et non per errore m fuit confessus et contentus ac in veritate

publice recognovit Francisco Turcho, habitatori Uvade, presenti et stipulanti,

sese eidem dare et solvere debere libras quinque cum dimidia lanue, monete

currentis, et sunt pro minis I grani, porcha una et porcho uno ac iornatis habi

tis per dictum Leonum a dieto Francisco usque ad diem presentem, facta inter

eos racione de acordio.

Renuncians etc.

Quas quidem libras quinque cum dimidia lanue monete currentis ut supra dic

tus Leonus solempniter promissit et convenit dicto Francisco presenti et stipu

lanti et cuycunque Iegiptime persone pro eo dare, solvere et numerare realiter

et cum effectu in peccunia numerata infra kallendas augusti proxime venturi,

sine cavilacione.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in contrata ecclesie Sancte Marie, scilicet in gabela do

mus habitacionis dicti Francisci, quam conducit locacionis titulo ab illis de Bo

tinis de Molariis, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione XI, se

cundum lanue cursum, die III decembris, ante vesperas, presentibus Pizanello

de Pissis et lohane de Bertarerio, testibus ad hec vocatis et rogatis.

- 50 

4 dicembre 1463, in Rocca Val d'Orba, nella casa d'abitazione di Gia

como de Pugno.

Giacomo de Pugno, figlio delfu Pietro, de Rocha Vallis Urbarum, dio

cesi di Acqui, dichiara a sua moglie Franceschina, di aver a suo tempo

ricevuto, prima delle nozze, come sua dote, una somma in denaro con

tante e certe merci dal defunto Giovanni Galeazzo Trotti, signore di Ro
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cha Vallis Urbarum, per un totale di lire cento di genovini. 
(c. 45d.) 

dos 

In nomine Domini, amen. Iacobus de Pugno, quondam Petri, de Rocha Vallis

Urbarum, diocesis aquensis, nullo iuris vel facti errore ductus sed sponte et

ex eius certa scientia fuit confessus et contentus ac in veritate publice recogno

vit Franceschine uxori sue, presentis et stipulantis ac michi notario infrascrip

to, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti, nomine

et vice diete Franceschine et omnium et singullorum cuius et quorum interest,

intererit vel in futurum poterit interesse, sese habuisse et recepisse in peccunia

numerata et aliis mercibus de acordio a quondam Magnifico et Generosso do

mino Iohane Galeaz Troto, domino Roche Vallis Urbarum, pro doctibus et

nomine doctium diete Franceschine, presentis uxoris sue, et iamdudum tan

sducte ad nuptias a libras centum Ianuynorum monete currentis.

Renuncians excepcioni presentis confessionis non facte et dietis mercibus non

habitis et non receptis et diete quantitatis peccunie b sic ut supra non habite C,

non recepte et non numerate, reyque sic ut supra et infra non esse vel fuisse

acte, facte, geste vel non sie seu aliter se habentis, exceptioni doli mali, vi, me

tus in factum, actioni, conditioni cum causa vel sine et omni alii iuri.

Quas quidem libras centum Ianue monete currentis doctium nomine ut supra

dictus Iacobus solempniter promissit et convenit diete Franceschine presenti

et stipulanti et miehi notario infrascripto, tamquam publice persone officio pu

blico stipulanti et recipienti ut supra, habere et tenere salvas et securas in omni

bus bonis suis presentibus et futuris, mobillibus et inmobillibus d, in quibus ip

sa Francischa seu euy intererit et maluerit, nee non ipsas dotes, seilieet libras

centum Ianue ut supra, diete Franeische seu cuy intererit vel interesse poterit

in futurum reddere et restituere ac dare, solvere et numerare adveniente die,

hora, casu, tempore et condicione ipsarum doetium restituendarum, seu sol

vendarum, in totum seu in parte secundum quod easus advenerit, ad omnem

simplicem voluntatem et requisieionem diete Francische seu cuius intererit vel

interesse poterit in futurum sine ulla exceptione seu cavilatione et secundum

morem et consuetudinem terre Roche Vallis Urbarum prediete.

Sub pena dupli tocius eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non ob

servaretur, solempni stipulatione promissa.

Cum restitucione omnium et singullorum dampnorum, interesse et expensa

rum et propterea factarum litis et extra.

Ratis et firmis nichilominus manentibus omnibus et singullis suprascriptis et

in presenti instrumento contentis.

Et proinde et ad sic observandum dictus Iacobus diete Francische et michi no

tario iamdicto stipulantibus ut supra ypotechavit et obligavit omnia bona sua

presentia et futura.
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Actum Roche Vallis Urbarum ", videlicet in domo proprie habitacionis dicti 
lacobi, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione XI, secundum la
nue cursum, die quarta decembris, post vesperas, presentibus Marcheto Fra
scaria de Uvada et Oberto Carnigla quondam Simonis et Guillelmo Martino 
de Ceva, habitatoribus Roche predicte, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) et iarndudurn .,. nuptias: aggiunto nell'interlinea.

b) In soprallinea, depennato: etc.

c) habite corretto da habitis

d) Su rn di inrnobillibus, segno di raddoppio depennato.

e) Segue. depennato: anno

- 51 

5 gennaio 1464, in Ovada, nella casa di Cristoforo Grande, nella quale 
abita la madre di Giorgio Moirolo, e più precisamente nella camera da 
letto al primo piano. 
Giorgio Moirolo, di Ovada, nomina suo procuratore ad negotia e ad 
lites Bertola Moirolo, che, essendo presente, accetta spontaneamente 
l'onere della procura. 
(c. 46s.) 

procura 

In nomine Domini, amen. Georgius Moyrolus de Uvada, omni modo, via, iu

re et forma quibus melius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et solem

pniter ordinavit ac loco sui posuit et ponit suum certum, verum et legiptimum

nuntium, actorem, factorem, procuratorem et negociorum gestorem et quic

quid melius dici et esse potest Bertolam Moyrolum presentem et onus presen

tis procure sponte suscipientem et acceptantem.

Ad habendum, petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso

constituente, et eius nomine et vice, omnes et singullas rerum, bonorum et pec

cuniarum quantitates et omne id et totum quas, quicquid et quantum dictus

constituens habere et recipere debet seu petere et requirere potest et poterit et

debebit in futurum a quibuscunque personis, comuni, corpore, collegio et uni

versitate, quibuscunque occaxione et racione que dici et excogitari possent, tam

cum instrumentis, testibus et scripturis quam sine.

Et ad quittandum, etc.

Unum et plures procuratorem et procuratores substituendum etc.

Et -ad omnes et singullas lites, etc.
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Libellum et libellos dandum etc. 
(c. 46d.) Et demum generaliter etc.

Dans etc.

Promittens etc.

Sub ypotecha etc.

Et volentes etc.

Promissit etc.

Intercedens etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Actum Uvade, videlicet in domo Christofori Grande, in qua habitat (Ver)di

na', mater dicti Georgii constituentis, videlicet in thalamo primi solarii, an

no Dominice Nativitatis, MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cur

sum, die V ianuarii, circha nonam, presentibus Iohane de Sancto Salvatore,

Conrado Tribono et Baldasale Maynerio quondam Iacobi, omnibus de Uva

da, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) La carta è danneggÙlta dall'umidità. 

- 52 

6 gennaio 1464, in Ovada, nella gabella della casa del notaio rogante. 
Battista Pagliario, figlio del fu Bertora, di Ovada, vende ad Antonio 
Moirollo parte di un castagneto, con relativo albergo, situato in posse 
Uvade, località detta in Panucalli, confinante con il fiume Stura, per 
il prezzo di lire venticinque di genovini, contestualmentequietanzato, 
(c. 47s.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Baptista Paglarius quondam Bertore de Uvada per 
sese et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex 
causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit Anthonio Moyrollo de Uvada, 
presenti, ementi et acquirenti petiam unam terre castaneate cum albergo in ea 
posito a sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Pannicalli, cuy coheret ab 
una parte flumen Sturie, ab alia parte quedam alia petia terre castaneate ipsius 
Baptiste etiam vendita dieto Anthonio emptori b ut per instrumentum inferius 
subsequentem apparet manu mey notarii infrascripti instrumentum vendicio
nis c, ab aliis partibus heredes quondam Anthonii Triboni et si qui alli sunt ve
riores confines. 
Ad habendum 
Cum omnibus 
Francham 
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preterquam a futuris mutuis, dacitis, collectis, avariis et aliis oneribus comu
nis Uvade de cetero imponendis per dietum comune. 
Que et quas 
Sub 
Renuncians 
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio Iibrarum vigintiquinque Ianue, mo
nete currentis, quas dietus Baptista venditor a dieto Anthonio emptore integre 
habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum et con
tentum vocavit et vocat. 
Renuncians 
Et si plus vallet 
Illud plus 
Renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii 
iuri. 
Possessionem quoque et dominium 
Constituens se precario nomine 
(c. 47d.) Quam accipere 
Insuper et ex dieta causa et pro pretio suprascripto 
Ha ut ipsis iuribus 
1m predictis 
Quam quidem petiam terre 
Et si quo tempore 
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam vendicionem et omnia et singulla 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Uvade, videlicet in gabella domus mey notarii infrascripti, anno Domi
nice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum lanue cursum, die VI 
ianuarii, circha vesperas, presentibus Petro de Oterio d Lanzaroto Cassalli e et 
Benedieto de Moro, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) cum albergo in ea posito: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) venditam dicto Anthonio emptori: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

c) Segue, depennato: dicto Anthonio Moyrolo

d) Segue, depennato: et

e) Lanzaroto Cassalli: aggiunto in soprallinea, dopo e su altre parole depennate.
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6 gennaio 1464, in Ovada, nella gabella della casa del notaio rogante. 
Battista Pagliario, figlio del fu Bertora, di Ovada, vende ad Antonio 
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Moirollo un 'altra parte del castagneto situato in posse Uvade, località 
detta in Panucali, confinante con il fiume Stura, la cui vendita è stata 
perfezionata con l'atto precedente. 
Su questa seconda parte, per la quale viene convenuto il prezzo di lire 
cinque di genovini, contestualmente quietanzato, è dovuto annualmen
te, a favore della chiesa di San Colombano di Belforte, un canone di 
due stara di castagne bianche. 
(c. 48s.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Baptista Paglarius, quondam Bertore, de Uvada,

per sese et suos heredes et successores, titulo et ex causa vendicionis, iure pro

prio et in perpetuum vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Anthonio Moy

rolo de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et succes

soribus petiam unam terre castaneate, sitam in posse Uvade, loco ubi 'dicitur

in Panucali, cuy coheret ab una parte flumen Sture, ab alia Thomas Bonus,

ab alia heredes quondam Anthonii Triboni et ab alia ipse Anthonius emptor

pro alia petia terre castaneate modo paulo ante empta a dicto Baptista vendi

tore vigore publici instrumenti rogati modo paulo ante manu mey notarii in

frascripti et si qui alli sunt veriores confines.

Ad habendum etc.

Cum omnibus etc.

Francharn, liberam et expeditam ab omni vincullo et gravamine servitutis et

exactionis preterquam a futuris mutuis, dacitis, collectis, avariis et aliis oneri

bus comunis Uvade decetero imponendis et preterquam a fictu et seu obliga

cione quod habet versus ecclesiam Sancti Collumbani de Belforte, cuyecclesie

annuatim et omni anno dieta petia terre ypotechata et obligata est reddere sta

rium unum castanearum albarum.

Que et quas onera et avarias ac dietum starium castanearum dictus Anthonius

emptor solempniter promissit etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Pro pretio et finito pretio diete petie terre ut supra librarum quinque lanue,

monete currentis, quas dictus Baptista venditor a dieto Anthonio emptore in

tegre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solutum

et contentum vocavit et vocat.

Renuncians etc.

Et si plus vallet etc.

IIIud plus etc.

Renuncians legi etc.

Possessionem quoque etc.

Constituens etc.
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Quam accipere etc. 
(c. 48d.) Insuper et ex dieta causa etc.

Itta ut ipsis iuribus etc.

1m predictis etc.

Quam quidem petiam terre etc.

Et si quo tempore etc.

Remissa necessitate denuntiandi et appel1andi.

Quam vendicionem et omnia et singulla etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in gabella domus mey notarli infrascripti, anno Domi

nice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum lanue cursum, die VI

ianuarii, circha vesperas, presentibus Petro de Oterio, Benedicto de Moro et

Lanzaroto Casali, testibus ad hec vocatis et rogatis .

. S4 . 

6 gennaio 1464, in Ovada, nella casa del maestro Antonio de Rolandis, 
situata nel borgo, in contrada della piazza, e più precisamente al piano 
superiore accanto al fuoco. 
Antonio de Rolandis, fusonus, conviene con Giovanni Grasso, figlio 
del fu Alamano, di Ovada, una permuta, mediante lo quale cede parte 
di una casa di sua proprietà, sito in quarterio mediano Burgi Novi, die
tro lo rocca dello Stura, nel carruggio dei Morioli, quella stessa che, giu
dizialmente assegnata allo stesso Antonio in quanto creditore di Gio
vanni, è stata da lui restaurata, ricevendo in cambio una terra afiragna
ta et vineata, situata in posse Uvade, località detta ad Palatium, ed un 
conguaglio in denaro di lire ventotto di genovini. 
(c. 49s.) 

permutacio 

In nomine Domini, amen. M. Anthonius de Rolandis, fusonus, ex una parte,

et lohanes Grassus, quondam Alamani, de Uvada, ex parte altera, non vi, non

dolIo nec aliqua machinacione circumventi sed sponte et ex eorum certa scien

tia, fuerunt confessi et contenti et in veritate publice recognoverunt sibi ipsis

ad invicem et vicissim pervenisse ad infrascriptam permutacionem et baratam.

Renunciantes

Videlicet quia dictus m. Anthonius de Rolandis, per se et suos heredes et sue

cessores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa permutacionis et ba

rate dedit, cessit, tradidit, permutavit a et assignavit dieto lohani Grasso, pre
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senti, acceptanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus partem 
unius domus ipsius m. Anthonii sitam in burgo Uvade, videIicet in quarterio 
mediano burgi novi, deversus rocham Sturie, in carrubeo de Moyrolis, cuy co
heret ante via comunis, retro via comunis, ab uno latere Guillelmus Maynerius 
et ab alio Bertrame Forte et si qui alii sunt veriores confines, et est illamet pars 
domus in qua b alias dictus m. Anthonius c fuit d extimum consecutus tamquam 
creditor dieti Iohanis et quam post ipse m. Anthonius reparavit ut asseritur 
apparere e in actis pubIicis Curie Uvade per instrumentum laudis extimi roga
tum manu f 

Versa viee dictus Iohanes, acceptando predieta omnia et singul1a per se et suos 
heredes et successores, iure proprio et in perpetuum titulo, et ex causa permu
tacionis et barate dedit, cessit, tradidit, permutavit et asignavit dicto m. An
thonio, presenti, acceptanti et recipienti pro se et suis heredibus et successori
bus petiam unam terre afiragnate et vineate, sitam in posse Uvade, loco ubi 
dicitur ad Palatium, cuy coheret ab una parte Guillelmus de Montano, in par
te et in parte MieheIinus de Rolando g, ab alia via vicinalIis, ab alia via comu
nis et ab alia dietus emptor et si qui aIii sunt veriores confines. 
Et quia dieta domus meIius vallet quam dieta petia terre afiragnata et vineata 
idcircho dietus Iohanes dieto m.Anthonio dedit, tradidit et numeravit Iibras 
vigintiocto Ianue, monete currentis, pro iuxto adequamento diete permutacio
nis, quas Iibras vigintiocto Ianue ut supra dictus m. Anthonius a dicto Iohane, 
presente et stipulanti, integre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis pro 
dicto adequamento se bene quietum, contentum et satisfaetum voccavit et vocat. 
Renuncians 
Quas quidem domum et peciam terre sic ut supra permutatas diete partes sibi 
ipsis ad invieem et vicisim tradidisse confessi sunt et fuerunt. 
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et ussufructuandum 
Posse h 

Antonium Manerium h 

(c. 49d.) Cum omnibus 
Franchas 
Preterquam 
Que et quas 
Sub 
Renunciantes 
Et si plus vallet 
Illud plus 
Renunciantes sibi ipsis ad invieem et vicissim legi qua subvenitur deceptis ultra 
dimidiam iuxti pretii et omni alii iuri 
Possessionem quoque dominium 
Constituentes 
Quam 
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(c. 50s.) Insuper et ex dieta causa 
Ita ut ipsis iuribus 
1m predietis 
Quam quidem 
Et si quo tempore 
(c. SOd.) Quam quidem permutacionem 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Uvade, videlicet in domo dicti magistri Anthonii de Rolandis sita in 
burgo Uvade, in contrata platee, in solario superiori diete domus, iusta ignem, 
anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum Ianue cur
sum, die VI ianuarii i, presentibus Anthonio Moyrolo, lohane Daneysio, Ni
colao Pernigoto et Georgio Taffono, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) permutavit: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

b) qua corretto da quam

e) Segue, depennato: aquixìvit a dieto Iohane vigore

d) fuit: aggiunto in sopral/inea.

e) Segu~ depennato: pu

f) Segue spazio bianco.

g) in parte et in parte Miehelinus de Rolando: aggiunto in soprallinea e nel margine interno, verti

calmente, con segno di richiamo.

h) E' da ritenersi un appunto, in calce alla pagina.

i) aggiunto in soprallinea.

·55 . 

6 gennaio 1464, in Ovada, nella casa del maestro Antonio de Rolandis, 
situata nel borgo, in contrada della piazza, e più precisamente al piano 
superiore accanto al fuoco. 
Giovanni Grasso, figlio del fu Alamano, di Ovada, dichiara al maestro 
Antonio de Rolandis che, nonostante la quietanza inserita nel precedente 
atto di permuta, resta suo debitore di lire ventotto di genovini, che pro
mette di compensare entro le calende del prossimo giugno, cedendogli 
una parte del proprio castagneto situato in posse Uvade, località detta 
Ad Soriam de la Guastalla, e più precisamente quella parte la cui entità 
ed i cui confini saranno definiti da Giovanni Daneisio, Nicolò Perni
gotto e Fiardo de Suardis, i quali, presenti all'atto, accettano l'incarico. 
(c. 5Ov.) 

debitum 

In nomine Domini, amen. lohanes Grassus, quondam Alamani, de Uvada, 
sciens et cognoscens sese modo paulo ante permutacionem fecisse cum m. An
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thonio de Rolandis, de domo una per contra petiam unam terre vineate et afi

ragnate et pro adequamento diete permutacionis dietum m. Anthonium con

fesum a fuisse habuisse et recepisse ab ipso Iohane libras vigintiocto Ianue,

monete currentis, in peccunia numerata prout de predictis latius constat publi

co instrumento permutacionis modo paulo ante rogato manu mey notarii in

frascripti; et sciens ipse Iohanes in rey veritate non dedisse nec solvisse seu nu

merasse dicto m. Anthonio dictas libras XXVIII Ianue contentas in dicto in

strumento permutacionis et volens eidem Anthonio agnoscere bonam fidem,

non vi non dolo nec aliqua machinacione circumventus sed sponte et ex eius

certa scientia et non per errorem fuit confessus et contentus ac in veritate pu

blice recognovit dieto m. Anthonio presenti et stipulanti sese eidem m. Antho

nio dare et solvere debere libras vigintiocto Ianue, monete currentis, pro iuxto

et vero adequamento diete permutacionis non obstante dicto instrumento per

mutacionis nec confessionel7 seu aliquibus in eo contentis.

Renuncians

Quas libras XXVIII Ianue ut supra dietus Iohanes solempniter promissit et con

venit dare et solvere dicto m. Anthonio modis et formis infrascriptis, videlicet

quod infra kallendas Iunii proxime venturi dabit, tradet et consignabit dieto

m. Anthonio in solutum et titulo pro soluto pro dictis libris XXVIII tantam

partem castagneti ipsius Iohanis c situm in posse Uvade, loco ubi dicitur ad d

Soriam de la Guastalla iuxta suos confines quantum extimabunt Iohanes Da

neysius e, Nieolaus Pernigotus et Fiardus de Suardis, presentes et acceptantes

presentem comissionem in dietum terminum et de tanta parte quanta fuerit ex

timata et terminata; per predietos dietus Iohanes dieto Anthonio faciet instru

mentum dacionis in solutum pure et libere cum omnibus solempnitatibus debi

tis et opportunis f et cum promissione deffensionis et evictionis ac rati habi

tionis et omnibus aliis necessariis / / (c. 51d.) sine uIla exceptione iuris veI facti

et omnibus cavilacionibus pospositis.

Sub pena dupli

Cum restitucione

Ratis

Et proinde

Actum Uvade, videlicet in domo dieti m. Anthonii sita in contrata platee, vi

delicet in solario superiori diete domus, iusta ignem, anno Dominice Nativita

tis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum Ianue cursum, die VI ianuarii, cir

cha vesperas, presentibus Anthonio Moyrollo, Georgio Taffono et Bertolla

Moyrollo, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) confesum corretto da confesus 
b) Segue, depennato: in eo 
c) Segue, depennato: quantum 
d) Segue. depennato: Ferr 
e) Segue, depennato: et 
f) Segue, depennato: sine 
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- S6 

9 gennaio 1464, in Ovada, al primo piano della casa d'abitazione di Lu
chello Doto. 
Luchello Doto, figlio del fu Cristoforo, di Ovada, vende a Michelino 
Doto un prato, situato in posse Uvade, località detta in Glariis, per il 
prezzo di lire venti di genovini che viene contestualmente quietanzato, 
in quanto diciassette di tali lire corrispondono al valore di una vacca 
e di un manzo dati da Micheltno a Luchello e da questi consegnati agli 
Adorno di Castelletto, per estinguere un debito del proprio padre, ed 
in quanto la rimanenza di lire tre viene da lui riscossa, seduta stante, 
in monete d'oro. 
(c. 52s.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Luchellus Dotus, quondam Christofori, de Uvada, 
per se et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et 
ex causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Miehelino Do
to, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus et successoribus, pe
tiam unam terre prative sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Glariis, cuy 
coheret ab uno latere dietus emptor, ab alio Dominieus de Placentia in parte 
et in parte heredes quondam Olivini Eliani a et si qui alìi sunt veriores 
confines. 
Ad habendum 
Cum omnibus 
Francham 
preterquam 
Que et quas 
Sub 
Renuncians 
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum viginti Ianue, monete cur
rentis, quas dietus Luchelus venditor a dieto Michelino emptore habuit et re
cepit ut infra, videlicet libras decemseptem in pretio unius vache et unius man
zii datis, traditis et consignatis dicto Luchello et quam et quod ipse Luchelus 
tradidit in solucionem illorum de Adurnis de Castelleto, creditorum quondam 
patris ipsius Lucheli et reliquas libras tres ad complementum librarum XX b 

in peccunia numerata et auro, presente me notario et testibus infrascriptis, quare 
ipse Luchellus ut supra ea omnia habuisse et recepisse integre confessus fuit 
et de ipsis libris XX pretii predieti se contentum, quietum et solutum vocavit 
et vocat. 
Renuncians 
Et si plus vallet 
Illud plus 
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(c. 52d.) Renuncians legi qua subvenitur deceptis 
Possessionem 
Constituens se precario nomine 
Quam accipere 
Insuper et ex dieta causa e pro pretio suprascripto 
Ita ut ipsis iuribus 
1m predictis 
Quam quidem peciam terre 
Et si quo tempore 
(c. 53s.) Remissa dicto emptori et successoribus suis necessitate denuntiandi 
et appellandi. 
Quam vendicionem 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
Et proinde 
Actum Uvade, videlicet in domo proprie habitacionis dicti Luchelli, in solario 
primo, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum Ia
nue cursum, die VIIII ianuarii, circha nonam, presentibus Dominico Basso et 
Marchello Grillo, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) Segue. depennato: ab alla 
b) Segue, depennato: preti 

- 57 

13 gennaio 1464, in Ovada, nella bottega della casa del notaio rogante. 
Giovannino Grande, figlio del fu Antonio, di Ovada, vende a Gugliel
mo Maineri una terra arativa di stari due a misura di Ovada, cioè a ra
gione di tavole ventotto per ogni staro, situata in posse Uvade, località 
detta in Taragnano, ovvero Alla Fornace, per il prezzo di sette lire a 
staro, e quindi di complessive lire quattordici di genovini, contestual
mente quietanzato in quanto Giovannino ha ricevuto da Guglielmo, come 
d'accordo, un certo quantitativo di grano e del denaro contante. 
(c. 53d.) 

venditio 

In nomine Domini, amen. Iohaninus Grande, quondam Anthonii, de Uvada, 
per se et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et 
ex causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Guillelmo May
nerio, presenti, ementi et acquire.llti pro se et suis heredibus et successoribus 
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petiam unam terre arative, que est staria duo ad mensuram Uvade, videlicet

ad racionem de tabullis vigintiocto pro singullo stario terre, sitam in posse Uva

de, Ioco ubi dicitur in Taragnano, sive ad Fornacem, cuy coheret ab una par

te, scilicet inferius, via comunis, ab alia, scilicet superius, lohanes de Suardis,

ab alia lacobus Grande frater dieti venditoris, ab alia Dominicus Taffonus et

Bernardus de Lermo et si qui alii sunt veriores confines.

Ad habendum etc.

Cum omnibus etc.

Francham etc.

preterquam etc.

Que et quas etc.

Sub

Renuncians

Pro pretio, nomine pretii et finito preci o diete petie terre, videlicet de staris

duobus ad racionem de libris septem lanue singulo a stario terre, qua essent

libras quatuordecim lanue, monete currentis, quas Iibras quatuordecim dictus

lohaninus venditor a dieto Guillelrno emptore integre habuisse et recepisse con

fessus fuit in tanto grano et peccunia numerata de acordio, quare de ipsis se

bene quietum, solutum et contentum vocavit et vocat.

Renuncians etc.

Et si plus vallet etc.

Illud plus etc.

Renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii

iuri

(c. 54s.) Possessionem quoque dominium etc.

Constituens se precario nomine etc.

Quam accipere etc.

Insuper et ex dieta causa etc.

Ha ut ipsis iuribus etc.

1m predictis etc.

Quam quidem petiam terre etc.

Et si quo tempore etc.

(c. 54d.) Remissa dicto emptori et heredibus suis necessitate denuntiandi et ap

pellandi.

Quam vendieionem etc.

Sub pena dupli

Cum restitucione

Ratis

Et proinde

Actum Uvade, videlicet in apotecha domus mey notarli infrascripti, anno Do

minice Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum lanue cursum, die

XIII ianuarii, ante vesperas, presentibus Dominico Taffono et lohanino Bas
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so, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

a) Segue, ripetuto: singulo 

- 58 

15 gennaio 1464, in Ovada, nella parte di casa assegnata a Bernardino 
e Tommasino Doti, figli del fu Zanone. 
Oberto, Pietro Antonio, Luchello e Matteo de Dotis, figli ed eredi del

fu Cristoforo e della fu Caterina, procedono alla divisione di dette ere

dità per assegnare ai nipoti Bernardino e Tommasino, figli ancora pu

pilli del fu Zanone, altro loro fratello, la quinta parte che ad essi spetta.

Ad evitare le spese inerenti la nomina di tutori, essendo l'eredità di po

co conto, si procede a formare, in presenza di Michelino e Pietro Paolo

Doto, parentiprossimi dei due suddetti nipoti, cinque lotti, il primo dei

quali, assegnato ai due pupilli, comprende:

- la quarta parte di una casa sita nel borgo di Ovada, in quarterio me

diano Valtinee, confinante, tra l'altro, con la pubblica via, ovvero ca

ruggio, per il quale si va al forno di Valtinea;

- la terza parte di un orto sito oltre l'Orba;

- una vigna ed uno zerbo situati in posse Uvade, ad domum Gatorum;

- alcune suppellettili e qualche utensile, tra cui si notano due pettini di